
Determinazione N. 140 del 22/10/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 140

del 22/10/2020

OGGETTO: MODIFICA DELLA DURATA DEL CONTRATTO DI APPALTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI NELL’ATTIVITA’ DI 

ACCERTAMENTO DELL’EVASIONE ICI-IMU-TARSU-TARES-TARI 

–TASI.

VISTI:

-- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli 

atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti 

gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

-- il Decreto n. 2 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area Tecnica, Affari Generali ed Economico/finanziaria;

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

PREMESSO che:

-- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

-- con determina n. 97 del 04/06/2018 veniva aggiudicato alla  Irtel S.r.l l'appalto di 

servizio di supporto all'Ufficio Tributi nell'attività di accertamento dell'evasione ICI-

IMU-TARSU-TARES-TASI;

RILEVATO che:



Determinazione N. 140 del 22/10/2020
2Pagina 

-- in data 16.04.2019 con nota Prot. n. 1311 l'Unione dei Comuni   richiedeva ad Irtel 

S.r.l. una variazione al cronoprogramma previsto dal capitolato d'appalto con 

l'obiettivo di completare  la banca dati IMU entro il 31.12.2019 in vista di un 

possibile cambiamento del software in uso, stante l'imminente gara per 

l'individuazione del fornitore;

-- con la medesima comunicazione, a fronte della suddetta richiesta, questa Unione 

forniva la disponibilità alla concessione di una proroga di 12 mesi  alle stesse 

condizioni contrattuali, considerato il maggior investimento in termini di tempo e 

di  risorse umane da parte della ditta;

-- in data 07.05.2019 con nota Prot. n.1544 la IRTEL S.r.l comunicava la possibilità di 

poter soddisfare la richiesta di variazione e comunicava un programma per date; 

-- in data 08.05.2019  con nota Prot. n.1554 l'Unione dei Comuni accettava il 

calendario così come proposto da IRTEL S.r.l;

CONSTATATO che:

-- l'emergenza epidemiologica da Covid-19 ha determinato un fermo dell'attività di 

contradditorio con i contribuenti con evidenti riflessi sulla fase di accertamento;

-- i provvedimenti normativi emananti a seguito  dell'emergenza hanno determinato 

una sostanziale riorganizzazione delle scadenze legate alla gestione dei tributi 

locali, tenuto conto dei differimenti di termini e procedimenti già in atto prima 

della chiusura;

-- non è stato possibile eseguire accessi e sopralluoghi  per l'attività IMU TARI;

-- il legislatore, attraverso i vari interventi normativi, ha voluto ridurre  le attività che 

potevano causare spostamenti delle persone (quindi anche dei messi notificatori e 

dei contribuenti stessi); 

-- gli Enti hanno inteso evitare le notifiche di atti  e le attività di sportello nel pieno 

dell'emergenza nonché nel periodo estivo (anche a causa della limitata 

accessibilità agli uffici comunali);

-- sono peraltro emerse difficoltà tecnico operative legate all'uso del software da 

parte della Irtel S.r.l. e non riconducibili a responsabilità della stessa;

VISTA la nota del 16.10.2020, acclarata al protocollo di questo Ente il 19.10.2020 al n. 

2499 con la quale la IRTEL S.r.l chiede di poter usufruire della proroga  di 12 mesi del 

contratto in essere;

VISTO l'art. 106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici  che 

dispone: 

“Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono 

essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione 

appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 

speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti: […] c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto 

previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 

all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 

predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 

legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 



Determinazione N. 140 del 22/10/2020
3Pagina 

interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

PRESO ATTO che in considerazione non soltanto delle difficoltà tecnico-operative 

ravvisate nell'utilizzo del software a disposizione, ma soprattutto in considerazione degli 

ovvi impedimenti creatisi a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, tali 

circostanze impreviste ed imprevedibili non hanno consentito alla IRTEL S.r.l. di portare 

a termine il servizio così come inizialmente previsto in sede di aggiudicazione 

impedendo una normale attività di contradditorio con il contribuente;

DATO ATTO che, con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020, l'Unione ha 

preso atto:

•• della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/06/2020 con la quale il 

Comune di Braone ha manifestato la volontà di non prorogare, alla scadenza dei 

10 anni, l'adesione all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica;

•• delle deliberazioni dei sotto elencati Comuni che hanno manifestato la volontà 

di prorogare, per ulteriori anni dieci, l'Unione dei Comuni della Media Valle 

Camonica “Civiltà delle pietre”:

oo Comune di Cerveno: Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 

31/07/2020;

oo Comune di Capo di Ponte: Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in 

data 29/07/2020; 

oo Comune di Losine: Deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 

29/07/2020;   

oo Comune di Ono San Pietro: Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 

20/07/2020;  

CONSIDERATO che, con deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020, l'Unione ha 

approvato la modifica statutaria prorogandone la scadenza di ulteriori 10 anni e che 

risulta composta dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro e Losine;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'Anac è 

7445041231;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DETERMINA

3.3. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

4.4. di modificare la durata contrattuale del servizio di supporto all'Ufficio Tributi 

nell'attività di accertamento dell'evasione ICI-IMU-TARSU-TARES-TASI dei 



Determinazione N. 140 del 22/10/2020
4Pagina 

comuni aderenti affidata a Irtel Srl con sede legale in Viale Partigiani, 8 Nizza 

Monferrato (At)  C.F.  e P.iva 00873440051, stabilendo che il termine 

contrattuale sia prorogato al 31.12.2021:

5.5. di dare atto che detta modifica contrattuale viene attuata esclusivamente per 

conto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro  

ecludendosi il  Comune di Braone, che non fa più parte di questa Unione a far 

data dal 11/09/2020; 

6.6. di prorogare, a tal fine, l'esigibilità dell'impegno di spesa assunto con 

determinazione n. 97 del 04.06.2018, al 31 dicembre 2021;

7.7. di impegnare a favore della ditta I.R.T.E.L. Srl con sede in Viale Partigiani 8 a 

Nizza Monferrato C.F  P. IVA 00873440051 la somma complessiva di € 

43.999,30 (€ 36.065,00 oltre IVA di legge) con imputazione al codice 01.04-1.03- 

cap. 1142.3 del Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022- esercizio 2021; 

8.8. di dare atto del rispetto del limite stabilito dal comma 6, dell'art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in materia di impegni di spesa sugli esercizi successivi;

9.9. di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;

10.10.di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione 

avvenuta, verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da 

parte dei competenti uffici dell'Ente;

11.11.di dare atto che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

12.12.di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 

267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante 

dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

13.13.   di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta, 

che dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento;

14.14. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-

line, nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale;

15.15. di precisare che:

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai 

sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 

sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;



Determinazione N. 140 del 22/10/2020
5Pagina 

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di 

cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In 

particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 

giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO- 

FINANZIARIA

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 140 del 22/10/2020
6Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - IX - 245.01 2021 1.04-1.03 €          43.999,30

Capo di Ponte, lì 22/10/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 20/11/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  20/11/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-11-20T11:19:05+0000
	MODAFFERI CARMEN




